
Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

RUA JOSE CANELLAS, 258
C.N.P.J. 87.612.917/0001-25
SETOR DE LICITAÇÕES

Página 1 de 5

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 
DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2019

Ao(s) Dezenove dia(s) do mês de Fevereiro do ano de Dois Mil e Dezenove, às Nove Horas, nas dependências da 
Secretaria Municipal da Fazenda, reuniu-se Carina da Silveira, pregoeira e a equipe de apoio, ambos designados pela 
Portaria nº 8 de 10/01/2019, com a finalidade de proceder o julgamento do Processo nº 20/2019, referente a Licitação 
sob a Modalidade de Pregão Presencial nº 15/2019 o qual visa a  contratação de empresa em regime de empreitada por 
preço global para realizar o conserto do Britador Móvel Britamax, modelo 90x30 e aquisição de peças para conserto do 
caminhão Agrale TCA 13000, placa ISB 6337. Inicialmente,  foram recebidos os envelopes da nºs 01 - Proposta e 02 - 
Documentação das empresas licitantes do presente certame, que foram as seguintes:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES

Nome da Empresa Representante

NOEMI ELIZABETE MALDANER MARTINI ME GILBERTO ANTONIO MARTINI 

RETIFICA L C LTDA ME LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA

Dando prosseguimento, a pregoeira passou a realizar o credenciamento das licitantes interessadas. Foram credenciadas 
para apresentação de lances verbais as seguintes empresas:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS

NOME REPRESENTANTE CIDADE

NOEMI ELIZABETE MALDANER MARTINI ME GILBERTO ANTONIO 
MARTINI 

BOA VISTA DO 
BURICA - RS

RETIFICA L C LTDA ME LUIZ CARLOS DE 
OLIVEIRA

FREDERICO 
WESTPHALEN - RS

Na seqüência passou-se para a abertura dos envelopes nºs 01 - Proposta das licitantes credenciadas e o julgamento das 
propostas. Os preços cotados através das propostas escritas e os lances verbais ofertados foram os seguintes:
 

Item: 1 - contratação de empresa em regime de empreitada por preço global para realizar o conserto do 
Britador Móvel Britamax, modelo 90x30

Empresa: 83452 - NOEMI ELIZABETE MALDANER MARTINI ME

Proposta Inicial: 15.230,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: 15.000,000

Item: 2 - 11323080 GUIAS DE VALVULA   MWM .

Empresa: 45739 - RETIFICA L C LTDA ME

Proposta Inicial: 14,100

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 3 - 23423-ECBS VALVULA DE ESC  MWM.

Empresa: 45739 - RETIFICA L C LTDA ME

Proposta Inicial: 40,570

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance
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Item: 4 - 3422-AC VALVULA DE ADM   MWM .

Empresa: 45739 - RETIFICA L C LTDA ME

Proposta Inicial: 39,900

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 5 - 3M-15 COLA ADESIVO PARA JUNTAS.

Empresa: 45739 - RETIFICA L C LTDA ME

Proposta Inicial: 13,530

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 6 - 602152250018 SELO CABEÇOTE.

Empresa: 45739 - RETIFICA L C LTDA ME

Proposta Inicial: 15,500

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 7 - 7007032R91 BOMBA D’AGUA  MWM INTERNA.

Empresa: 45739 - RETIFICA L C LTDA ME

Proposta Inicial: 413,960

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 8 - 80279 JOGO DE JUNTAS  MWM SÉRIE 10 6CIL.

Empresa: 45739 - RETIFICA L C LTDA ME

Proposta Inicial: 801,800

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 9 - 941080191158 KIT MWM SERIE 10XF.

Empresa: 45739 - RETIFICA L C LTDA ME

Proposta Inicial: 477,300

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 10 - 961004320034 BUCHA COMANDO.

Empresa: 45739 - RETIFICA L C LTDA ME

Proposta Inicial: 59,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 11 - 961084300258 BRONZINA MANCAL.

Empresa: 45739 - RETIFICA L C LTDA ME
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Proposta Inicial: 743,600

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 12 - 961084300337 BRONZINA BIELA 025.

Empresa: 45739 - RETIFICA L C LTDA ME

Proposta Inicial: 326,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 13 - 961087300066 BOMBA ÓLEO.

Empresa: 45739 - RETIFICA L C LTDA ME

Proposta Inicial: 443,150

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 14 - 961204320014 BUCHA DE BIELA.

Empresa: 45739 - RETIFICA L C LTDA ME

Proposta Inicial: 32,770

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 15 - C8PK1400  CORREIA GIR ALT BA.

Empresa: 45739 - RETIFICA L C LTDA ME

Proposta Inicial: 174,500

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 16 - LX1070  FILTRO DE AR MWM X 104/6 METAL LEVE.

Empresa: 45739 - RETIFICA L C LTDA ME

Proposta Inicial: 161,500

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 17 - SAE01300831  SEDE ESC  MWM.

Empresa: 45739 - RETIFICA L C LTDA ME

Proposta Inicial: 23,020

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 18 - SAE01300851  SEDE ADM  MWM.

Empresa: 45739 - RETIFICA L C LTDA ME

Proposta Inicial: 24,900

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance
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Item: 19 - W11102/4 FILTRO ÓLEO LUB MWM 6.

Empresa: 45739 - RETIFICA L C LTDA ME

Proposta Inicial: 68,600

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 20 - WK 1124 FILTRO COMB MSM.

Empresa: 45739 - RETIFICA L C LTDA ME

Proposta Inicial: 79,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Encerrado o julgamento das propostas escritas e os lances verbais, passou-se a abertura do envelope nº 02 - 
documentação das empresas vencedoras no certame. A licitante Retífica LC Ltda Me, foi declarada habilitada. A 
habilitação da licitante Noemi Elizabete Maldaner Martini Me fica condicionada a apresentação da planilha de preços 
exigida no item 7.3.1 do edital. Dando prosseguimento e aceito os preços propostos de valor mais baixo, a pregoeira, 
declarou classificadas em 1º lugar as seguinte licitantes com os respectivos itens:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS

Empresa: NOEMI ELIZABETE MALDANER MARTINI ME - 83452

Item Qtde. Unid. Produto Valor Unit. Valor Total

1 1,00 UN contratação de empresa em regime de empreitada por 
preço global para realizar o conserto do Britador 
Móvel Britamax, modelo 90x30

15.000,00000 15.000,00

Total dos Produtos 15.000,00

Empresa: RETIFICA L C LTDA ME - 45739

Item Qtde. Unid. Produto Valor Unit. Valor Total

2 12,00 UN 11323080 GUIAS DE VALVULA   MWM . 14,10000 169,20

3 6,00 UN 23423-ECBS VALVULA DE ESC  MWM. 40,57000 243,42

4 6,00 UN 3422-AC VALVULA DE ADM   MWM . 39,90000 239,40

5 1,00 UN 3M-15 COLA ADESIVO PARA JUNTAS. 13,53000 13,53

6 30,00 UN 602152250018 SELO CABEÇOTE. 15,50000 465,00

7 1,00 UN 7007032R91 BOMBA D’AGUA  MWM INTERNA. 413,96000 413,96

8 1,00 UN 80279 JOGO DE JUNTAS  MWM SÉRIE 10 6CIL. 801,80000 801,80

9 6,00 UN 941080191158 KIT MWM SERIE 10XF. 477,30000 2.863,80

10 1,00 UN 961004320034 BUCHA COMANDO. 59,00000 59,00

11 1,00 UN 961084300258 BRONZINA MANCAL. 743,60000 743,60

12 1,00 UN 961084300337 BRONZINA BIELA 025. 326,00000 326,00

13 1,00 UN 961087300066 BOMBA ÓLEO. 443,15000 443,15

14 6,00 UN 961204320014 BUCHA DE BIELA. 32,77000 196,62

15 1,00 UN C8PK1400  CORREIA GIR ALT BA. 174,50000 174,50

16 1,00 UN LX1070  FILTRO DE AR MWM X 104/6 METAL 
LEVE.

161,50000 161,50

17 6,00 UN SAE01300831  SEDE ESC  MWM. 23,02000 138,12

18 6,00 UN SAE01300851  SEDE ADM  MWM. 24,90000 149,40
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Item Qtde. Unid. Produto Valor Unit. Valor Total
19 1,00 UN W11102/4 FILTRO ÓLEO LUB MWM 6. 68,60000 68,60

20 1,00 UN WK 1124 FILTRO COMB MSM. 79,00000 79,00

Total dos Produtos 7.749,60

Dando prosseguimento, verificou-se que não houve manifestação por parte das licitantes presentes em recorrer do 
presente julgamento. A pregoeira e sua equipe de apoio encaminham o respectivo processo administrativo para a 
Procuradoria proceder o parecer final e posterior encaminhamento ao Prefeito Municipal para que, querendo, proceda 
com a Homologação e Adjudicação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi 
assinada a presente ata pela pregoeira e equipe de apoio e pelos representantes das proponentes.

Carina da Silveira
Pregoeira

Portaria Nº 8 de 10/01/2019

EQUIPE DE APOIO

Valdecir da Silva Seben                                                    Nelci de Fatima Gufka
Tesoureiro Adjunto                                                            Contadora

EMPRESAS PARTICIPANTES:

GILBERTO ANTONIO MARTINI 
NOEMI ELIZABETE MALDANER 

MARTINI ME

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA
RETIFICA L C LTDA ME


